[image: image1.emf] 

[image: image2.emf] 

R O M Â N I A
JUDEŢUL MUREŞ

MUNICIPIUL TÎRGU MUREŞ

PRIMAR

           ADMINISTRAŢIA COMPLEXULUI DE AGREMENT ŞI SPORT “MUREŞUL”

tc "

                         Tel\: 00-40-65-168.330Fax\: 00-40-65-166.963"
Nr.   364   din   11.03.2011










INIŢIATOR :











   PRIMAR,










          dr. Dorin Florea
EXPUNERE DE MOTIVE
privind reglementarea  închirierii  terenurilor pentru terase de alimentaţie publică în Complexul de Agrement şi Sport ,,Mureşul”


Anual prin Hotărâre a Consiliului Local se aprobă închirierea terenurilor pentru terase de alimentaţie publică în Complexul de Agrement şi Sport “Mureşul”.


Agenţii economici care desfăşoară activitate comercială în incinta complexului solicită închirierea terenurilor pentru terase pe anul 2011.


Propunem închirierea terenurilor pentru terase, după cum urmează, următorilor agenţi economici care desfăşoară activitate comercială în Complexul de Agrement şi Sport „Mureşul”.

TABEL NOMINAL CU AGENŢII ECONOMICI CARE SOLICITĂ ÎNCHIRIEREA TERENURILE PENTRU TERASE DE ALIMENTAŢIE PUBLICĂ  ÎN   COMPLEXUL DE AGREMENT ŞI SPORT „MUREŞUL” PENTRU ANUL 2011
	Nr.

Crt
	Denumirea agentului economic
	Sediul
	Suprafaţa ocupată la sol a construcţiei - teren concesionat mp.
	Suprafaţa pentru terasă aprobată  2010
mp.
	Suprafaţa pentru terasă propusă 2011 mp. 
	Suma de plată lei

	1
	SC Acvamarin SRL
	B-dul 1848, nr. 71/14, Tg-Mureş
	205 mp


	 185,50 mp
	185,50 mp
	16.027,20

	2
	SC Alex Com Impex SRL
	B-dul 22 Dec. 1989, nr. 51/14, Tg-Mureş
	130 mp


	 128 mp
	128 mp
	11.059,20

	3
	Avram Matei Monalisa
	Str. Evreilor Martiri, nr. 27, Tg-Mureş
	65 mp


	 97 mp
	102 mp
	21.600,00

	4
	SC Brain Plus SRL
	Str.Pădurii nr.21, Tg-Mureş
	179,37 mp 
92 mp pe luciu de apă 
	155,60 mp
	155,60 mp
	13.443,84

	5


	Cozoş Ioan Andrei
	Str. Sârguinţei nr.21/3 Tg. Mureş
	93 mp


	 50 mp
	50 mp
	4.320,00

	6
	SC Emmedi SRL
	Str.Gh.Pop de Băseşti nr.8/1 Tg-Mureş
	628 mp 


	 125 mp
	128 mp
	11.059,20

	7
	SC Harex SRL
	B-dul 1 Dec 1918, nr. 107, Tg-Mureş
	80 mp


	112 mp
	112 mp
	20.736,00

	8
	Sarchiz (Oltean) Carmen
	Str. Tofalău nr.678/D3, Sângeorgiu de Mureş
	60 mp


	 113,04 mp
	113,04 mp
	28.097,28

	9

	Molnos Akos (cumpărat de la Oltean Ana)

	Str. Lavandei nr.2
Tîrgu Mureş
	164 mp. 
	 83 mp.
	94 mp.
	8.121,60

	10
	SC Raul şi Sanda  SRL
	Str. L. Rebreanu, nr. 35C/14, Tg-Mureş
	187,53 mp


	121,50 mp
	165,00 mp
	14.256,00

	11
	SC Roger Nico Impex SRL
	B-dul Independenţei nr.16, Bistriţa
	50 mp


	 32 mp
	32 mp
	2.764,80

	12
	SC Siletina Impex SRL
	Str. 1 Decembrie 1918, nr.92, ap.4      Tg-Mureş
	135 mp


	 88 mp.
	88 mp.
	7.603,20

	13

	Universitatea de Medicină şi Farmacie
	Str. Gh. Marinescu

Nr.38 Tg.Mureş
	202 mp


	151,50 mp.
	156,00 mp
	13.478,40

	
	TOTAL
	
	
	
	
	172.566,72



Termenul pentru închirierea teraselor să fie perioada de sezon 01.05.2011 – 31.08.2011 + câte o lună înainte, respectiv  01.04.2011 – 30.04.2011 şi după acesta, respectiv 01.09.2011 – 30.09.2011 necesar edificării şi dezafectării teraselor.


Pentru suprafaţa de terasă egală cu suprafaţa la sol a construcţiei se va plăti taxa actuală, iar pentru suprafeţele suplimentare de 5 (cinci) ori taxa actuală.

Nivelul taxelor pentru închirierea teraselor este cel prevăzut în Hotărârile anuale ale Consiliului Local, pe anul 2011 – Hotărârea Consiliului Local nr.411 din 16 decembrie 2010. 
Având în vedere prevederile art.45 alin.(1) din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, supunem spre aprobare Autorităţii Publice deliberative alăturat proiectul de hotărâre . 
                                                                                                  Aviz favorabil al
                                                                                                                       Compartimentului de specialitate

                                                                                                           DIRECTOR ACASM,

                                                                                                                ing. Cîrcu Ioan
În temeiul art. 51 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului local municipal Tîrgu Mureş, 

Comisiile de specialitate ale autorităţii publice deliberative, în conformitate cu art. 54, alin. (4) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, prezintă următorul raport:

1. Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget-finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului.

Preşedinte






   
Secretar

dr. ing. Kolozsvári Zoltán Csaba 




prof. Matei Dumitru

2. Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură.

Preşedinte







Secretar

   ing. Törzsök Sándor László



ing.  Maior Sergiu Claudiu
3. Comisia pentru servicii publice şi comerţ.

Preşedinte







Secretar

        
     jrs.  Vlas Florin




                psih.Roman Ioana Dana
4. Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, sport, agrement şi integrare europeană.
Preşedinte







Secretar

       
         dr. Ioan Sita





              prof. Bálint Ştefan
5. Comisia pentru administraţie publică locală, protecţie socială, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, probleme de minorităţi şi culte.

Preşedinte






Secretar
 
        jrs. Peti Andrei





  dr. Gujan Lucian

ROMANIA

JUDETUL MURES







Proiect

COSILIUL MUNICIPAL TIRGU-MURES
H O T Ă R Â R E A  nr. ________

         din   _______________    2011
privind reglementarea  închirierii  terenurilor pentru terase de alimentaţie publică în Complexul de Agrement şi Sport ,,Mureşul”

Consiliul Local  Municipal Tirgu-Mures, întrunit în şedinţa ordinară de lucru,
Având în vedere Expunerea de motive a Primarului municipiului Tîrgu-Mureş nr. 364        din 11.03.2011  prezentată de Administraţia Complexului de Agrement şi Sport ,,Mureşul”, cu privire la modul de închiriere a terenurilor pentru terase în Complexul de Agrement şi Sport   „ Mureşul” .

Având în vedere prevederilor Hotărârile Consiliului Local Municipal  nr. 110 din 29 mai 2003 privind modul de concesionare a terenurilor din Complexul de Agrement şi Sport „Mureşul”  cu modificările şi completările ulterioare din Hotărârea Consiliului Local Municipal nr.68 din 28 februarie 2008, anexa 1,
 În temeiul prevederilor art. 36, alin. (1), alin. (2) lit. ,,c”, alin. (4) lit. „c”, alin (5), lit. „a”, art. 45, alin. (3) şi art. 115, alin. (1), lit. ,,b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată,

H o t ă r ă ş t e


Art. 1. Se aprobă  închirierea  terenurilor pentru terase de alimentaţie publică în Complexul de Agrement şi Sport  „Mureşul” conform anexei 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.


Art. 2. Termenul pentru închirierea teraselor se stabileşte pentru perioada de sezon 01.05.2011 – 31.08.2011 + câte o lună înainte, respectiv  01.04.2011 – 30.04.2011 şi după acesta, respectiv 01.09.2011 – 30.09.2011 necesar edificării şi dezafectării teraselor .

Art. 3. Pentru suprafaţa de terasă egală cu suprafaţa la sol a construcţiei se va plăti taxa actuală, iar pentru suprafeţele suplimentare de 5 (cinci) ori taxa actuală.


Art. 4. Nivelul taxelor pentru închirierea teraselor este cel prevăzut în Hotărârile anuale ale  Consiliului Local, pe anul 2011- Hotărârea Consiliului Local nr. 411/2010 . 

Art. 5. Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul municipiului Tîrgu-Mureş – dr. Dorin Florea , prin Direcţia Economică şi Administraţia Complexului de Agrement şi Sport „Mureşul”.

PRESEDINTE DE SEDINTA










________________________
         Viză de legalitate


Secretarul municipiului Tîrgu-Mureş
   
Maria Cioban
ANEXA 1

TABEL NOMINAL CU AGENŢII ECONOMICI CARE SOLICITĂ ÎNCHIRIEREA TERENURILE PENTRU TERASE DE ALIMENTAŢIE PUBLICĂ  ÎN   COMPLEXUL DE AGREMENT ŞI SPORT „MUREŞUL” PENTRU ANUL 2011
	Nr.

Crt
	Denumirea agentului economic
	Sediul
	Suprafaţa ocupată la sol a construcţiei - teren concesionat mp.
	Suprafaţa pentru terasă aprobată  2010
mp.
	Suprafaţa pentru terasă propusă 2011 mp. 
	Suma de plată lei

	1
	SC Acvamarin SRL
	B-dul 1848, nr. 71/14, Tg-Mureş
	205 mp


	 185,50 mp
	185,50 mp
	16.027,20

	2
	SC Alex Com Impex SRL
	B-dul 22 Dec. 1989, nr. 51/14, Tg-Mureş
	130 mp


	 128 mp
	128 mp
	11.059,20

	3
	Avram Matei Monalisa
	Str. Evreilor Martiri, nr. 27, Tg-Mureş
	65 mp


	 97 mp
	102 mp
	21.600,00

	4
	SC Brain Plus SRL
	Str.Pădurii nr.21, Tg-Mureş
	179,37 mp 
92 mp pe luciu de apă 
	155,60 mp
	155,60 mp
	13.443,84

	5


	Cozoş Ioan Andrei
	Str. Sârguinţei nr.21/3 Tg. Mureş
	93 mp


	 50 mp
	50 mp
	4.320,00

	6
	SC Emmedi SRL
	Str.Gh.Pop de Băseşti nr.8/1 Tg-Mureş
	628 mp 


	 125 mp
	128 mp
	11.059,20

	7
	SC Harex SRL
	B-dul 1 Dec 1918, nr. 107, Tg-Mureş
	80 mp


	112 mp
	112 mp
	20.736,00

	8
	Sarchiz (Oltean) Carmen
	Str. Tofalău nr.678/D3, Sângeorgiu de Mureş
	60 mp


	 113,04 mp
	113,04 mp
	28.097,28

	9

	Molnos Akos (cumpărat de la Oltean Ana)

	Str. Lavandei nr.2
Tîrgu Mureş
	164 mp. 
	 83 mp.
	94 mp.
	8.121,60

	10
	SC Raul şi Sanda  SRL
	Str. L. Rebreanu, nr. 35C/14, Tg-Mureş
	187,53 mp


	121,50 mp
	165,00 mp
	14.256,00

	11
	SC Roger Nico Impex SRL
	B-dul Independenţei nr.16, Bistriţa
	50 mp


	 32 mp
	32 mp
	2.764,80

	12
	SC Siletina Impex SRL
	Str. 1 Decembrie 1918, nr.92, ap.4      Tg-Mureş
	135 mp


	 88 mp.
	88 mp.
	7.603,20

	13

	Universitatea de Medicină şi Farmacie
	Str. Gh. Marinescu

Nr.38 Tg.Mureş
	202 mp


	151,50 mp.
	156,00 mp
	13.478,40

	
	TOTAL
	
	
	
	
	172.566,72
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